
протокол

засеl(ания Совета по развиl,ию мiшого и среднего предпринимательства IIри

Правительстве Приднестровской Молдавской Республики

l 8 июня 202l г. г. Тирасполь

Присутствовали:

Обо;Iоник Сергей Анатольевич - заместитеj]ь Председателя Правительства
IIМР- минисr,р экономического развития ПМР;

Спткина Наталья Юрьевпа - заместитель министра - начальник I'(]

экономической активности Министерства экономического развrгия ПМР;
Глушкова Мария Николаевна - заместитель министра по макроэкономике

Министерства экономического развития ПМР;
Кравчук Вадим Викторович ,- депуl,а1, Коми,гета по экономической полиr,ике.

бюдже,гу и финансам Верховного Совета Приднестровской Моллавской Республики:
Онуфриешко Антон Николаевич - депутат Комитета по вопросам АIIК.

промышJlенltости, ЖКХ, транспорту, строительству и природным ресурсам
Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики;

Баленко Максим Николаевич - замес,гитель министра - дирек,l,ор

l'осуllарс,гвенной ншtоI,овой с.гtуяtбы Министерства финансов ПМР;
Фидеllьская Екатерина Анатольевна - заместитель Председателя lIo

,t,амt,lжеLlной llеяl,ельнос,l,и ['осударс,гвенного таможенного комитета ПМР;
Крыжановская Лариса Евгеньевна - главный специалист отдела llo

региона.lIьноЙ политике и взаимодействию с предпринимательским сообщес,гв()м

УIlравления Президен,га I]MP по внутренней и внешней политике;
Бланковский Михаил Владимирович - представитель Союза аграриев.

IIромыIrrлен}lиков и l Iреllприни мателей Григориопольского района;
ltиуuа IОрий Фи.пипllович - /lирекlюр ассоциации llроизводиl,елей фрукr,ов

<.Щнесrровский фрук,u;
JlorlaTa Анлрей Петрович - fIредставитель предприниматеJIьского сообrцес,l,ва

t,орода Бенltеры;
Попов Леопид Михайлович - председатель Общественного соRе,га

Сltободзейскtlt,о района;
Фрунза Анато.llий Георгиевич - [lредседаr,ель Профессионatльного союза

пре/lllринима геlrсй l'I риднес,lpоl]ья ;

Мармозов Владимир Аltатольевич - начzшьник управления организациопной

работы и взаимолейсr,вия с чJlенами Торгово-промышленной палаты ПМР;
Кулиш Ромап Владимирович - начаJIьник управления торговли, транспорта и

внешнеэкономиtlеских связей I'д'fирасполь и г. .Щнестровск;
Михеева Оксана Владимировна - начаJIьник Управления по регионаJlьному

развити]() и t}l lelпI lсэкоtlомическtlй дея,гельности ГА г. Бендеры;
Ха.rlафова Наr,алья lleTpoBHa - прелставитеJI ь ассоциации фармацевr,ов

I Iриднес,l,ровья;
Кипер Олег Владимирович - представитель ОбщеприднестровскоI,()

Наро,цного Форума;
По;rякова Алла Владимировша - нач{tльник Управления налоговой поJlи,гики

I'осуларсr,вс rrr rой с.ltужбы макроэкономики и наJIоговой tlоли,гики Министерс,t,ва
,)KolIoM лlчес l(tlr,o разви:,ия I lMl).



2

IloBecTKa дlrя:

l. Рассмоrрение проекта распоряжения ГIравите,rrьсr,ва ПМР к()
проекте закона llMP <О введении в действие Налогового кодекса Приднестровсtсой
Молдавской Республики>.

2, Рассмотрение проекта распоряжения Правительства ПМР (()
проекте закона ПМР (О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акгы в связи с принятием Ншlогового кодекса Прилнестровской
Молдавской Респуб.llики>,

Слушали:

[Iредседа,гель Совета по развитию маJIого и среднего предпринимательства _

()болоник С.А. поприветс,l,воваJI участников засе,цания Совета и огласил повесl,ку
дан ного засс,Ilания CoBeтa.

Сергей Апатольевич отметил, что работа по разработке Налогового Ko,t(eкca

IIМР нача;lась с 20l7 года в рамках созданной Распоряжением Правительства IIMI)

рабочей группы, Главной цеJIью введения Налогового кодекса ПМР являеr,ся

колификация и систематизация норм наJIогового законодательства ПМР.
},lеобхtlдимос,гь Ilринятия законопроеffi,а обусловлена созданием

б.;tагоrtрияrrrtrго кJlимата дJlя развития бизнеса на территории республики.
обсспечением яснос,l,и и прозрачности налогового законодательства llJlrl
нiшогопла гсJlьщиков.

./{a;rcc Сергей Анаr,ольевич предложил заместителю министра - директору
I'осу,царственной наIоговой сrrужбы Минисr,ерства финансов ПМР - Баденко М. lI.
обозначить основные поJlожения. представленных к рассмотрению законопроектов.

!,ирекгор l-осударственной налоговой слуrкбы Министерства финансов IIMP -

Баденко М. Il, проинформировtш присутствующих, что разработанный проект закоtIа

IIМР (О Rвсдении в дейс,гвие Налогового кодекса 11риднестровской Молдавскtlй
Рссrlубltики> явJlяется иl,огом деятельности рабочей группы и состоит из двух часr,сй.

первая из которых регулируе1, общие принципы н:шогового алминистрироваl|ия и

Irос,гроения нzutоговой системы республики, а вторая - закрепляет нормы,

регулируюlllие IIорядок начисJIения и уплаты конкретных видов налогов и иных
обяза,геltыtых lrrrагехtей в бtолlttеты различных уровней и государственный
внебюдrкетtlый фонл.

I lpoeKr, распоряжеIlия Правительства ПМР <О проекте закона ПМР <()

вtIесении изменений и лополнений в некогорые законодательные акты в сRязи с

lIринятием }]алогового кодекса Приднестровской Молдавской Республики>

разрабоr,аrt в связи с необходимостью принятия Налогового кодекса ПМР, в целях:
- искJlIочсl]ия дубJIируIощих норм из Закона ПМР <О Госуларственной

trа.lIоговой слухtбе ГIМР> в части закрепления осI{овных задач, прав и обязаннос,r,ей

наJlогоl]ых органов;
- у,l,очllения ttо.ltномочий местных советов наролных депутатов в части llpaвa

усl,анавJlива,l,Ь Jlы,оl,Ы llo местныМ налогам и пJIагежам в IIрелеJIах и llоря/lкс.
оl,оворсllных l lаtоговым кодексом IIMP;

- уточнеIIия llаты, до которой Правительство ПМР может вынести lta

рассмо,греIIие Верховного Совета lIMP проекгы законодательных акгов, вносяlцих
изменсIlия и l]оIlоJlнсния в лейс,гвующее налоговое законодательсr,во. El насr,оящсg
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Rремя указа}Itlый срок определен до l мая соответствующего года с обязанносl,ыо
I Iравительства IIМР не позлнее l0 сентября, представить на рассмотренис
Верховного Совета ПМР проекг закона о бюджете на следующий год.

El связи с э,гим, прелставляется необходимым изменить дату, до насlупления
коr,орой l lравиr,ельсr,во I-IMP может вынести на рассмотрение Верховного Совgга
IIМР ltроеп,ы законодатсльных актов, вносящих изменения и дополнения в

действуtоцее tlalлоговое законодатеJIьство, установив ее до l сентября
сооl,ветствуIощеl,о года;

- закреIlления в рамках Кодекса ПМР об административных правонарушеlIиях
а/tминис,граl,ивной ответсr,венносl,и банков как юридических лиц за нарушеtIис

банком порялка и очередности списания платеrrtей со счетов нaшогоплательщикоl} в

ollHoKpaTHoM размере суммы платежа, перечисJlенного в нарушение порядка.

flсrrу,гаr, Комиr,ета llo экономической политике, бюджету и финаtlсам
верховного CoBer.a пмр - кравчук в. в. уточнил момент, в части включения закона
lIMP (О llорялке Ilроведения проверок при осуществлении государственIrоl,о
кон.lроJIя (надзора)> в законопроекг по введению в действие Налогового колскса
llМP.

/\ирскгор l 'осу/tарс,гвенной на.ltоговой сrIух<бы Министерства финансов I IMP -

Балснко М. tl. llроинформировlut, чl,о Закон IIMP кО порядке проведения проверок
при осуlцес,l.влеIIии госуларственного контроля (налзора)> определяет полномочия

нескольких органоt] t,осуларственной власr,и при проведении мероприя1ий lltl
контролю (налзору), сJIедовательно, вышеобозначенный Закон ПМР не включёtt в

законопроекl, tlo введению в действие Налогового кодекса ПМР, однако в

законоIlроек,ге прелусмо,rрена соответствующая отсылка.

/{еrrу,rа,г Коми,ге,га l1o экономической IIоJIитике! бюлжеry и финаlrсам
l}epxoBHot.o Совеr.а ПМР - Кравчук В. В. высказал рекомендацию по дополtlеник)
t lоясни,t,ельной заIIискИ к законопроеКту по введениlо в действие Налогового колекса

I lMP боllее rrодробной информацией, детаJIизирующей нормы налоI,овоI,()

законодательства Пмр, вк.ltючённых в данный законопроекг.
кроме того, Кравчук В. В. у,гочнил дату вынесения на рассмотрснис

Верховгlоl,о CoBeтa IIMP lIроекгов законода1ельных актов, вносящих изменения и

доlrол}lения l] деЙсl,вуIощее наJIоговое законолагельство.

i(ирекr,оР l'осуларственtlой налоговой службы Министерства финансов I1MP -

Балеlлко М. Н, о,гметил, что предлагается дату вынесения на рассмотренис
Е}ерховного Совета IIMP на;Iоговых законопроектов установить ло l сен,гября

соответствуlощего года, при этом, законопроекгы, ухудшающие положения

ншIогоплатсльщиков обрагной силы не имеют и вступают в силу с начz}лом HoBo1,o

финансовоt.о го/lа при усJIовии. что они были опубликованы не позднее, чем за,гри
мссяца llo c1,() начiulа.

l(епу,r,аr' Комиr,ета по экономическоЙ политике, бюджеry и финансам
Верховltого CoBela I IMP - Кравчук В. В. высказаJI сомнение об установлении /lаl,ы

ltынесения на рассмо,грение Верховного совета Пмр налоговых законопроектов со

сроком д о l сентября, так как, Верховному Совету Пмр необходимо время il.ilя

.Ilеl,аlь}tого изучсtIия и оrlерагивного приня,гия законопроектов.
Бa/tettl<o М. l l. пояснил, чl.о в случас непредвиденной ситуации, возникае,l,

нсобхо/(имос,l.ь незаме/lли,гельной подготовки правительством l lMP
сооl,вс,l,с,l,вуlоtцсй закон()да,ге.lt ьной инициа,I,ивы, в связи с э,гим, предлагаеl,ся

усl,а}lовить срок ло l сснт,ября.
замес.гите.ltь министра по макроэкономике Министерства экономическоl,о
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разви,l,ия l IMP - Глушкова М. Н. сообщила, что перенос срока до l сентября llc
нарушает дейс,гвующие нормы Конституции ПМР и обусловлен рисками IIо

провелению /(енежно-кредитной политики! в Qвязи с чем, доJIжен быть подготовлен

соответствуlощий концепт по внесению изменений в действующее нzuIоговое
законодатеJIьство. ГIри этом добавила, что данная мера не ухудшит условия ведения

бизнеса.
,I]crlyT,ar, Комитеr,а IIо вопросам АПК, промышленности, ЖКХ, транспорту.

с,гроиl,сJlьсl,ву и природным ресурсам Верховного Совета ПМР - Онуфриенко А. }I.
,гакже поддержiul позицию в части установления даты вынесения на рассмотренис
Верховного Совета ПМР налоговых законопроектов со сроком до l мая.

IIо иr,огам обсуждения, заместитель минис,гра - начаJIьник ГС экономической
ак,l,ивнос,ги Минис,герсr,ва экономического разви,гия ПМР - Ситкина I-I. Ю.
llpc.I1.1loжиJla Ilровес,ги гоJIосование в части введения в действие Налогового кодекса
lIMP. I ]о иl,огам гоJIосова[Iия, все члены заселания Совета полдержzlли tlpoeк,I,

распоряжсrrия IIравительства ПМР <О проекте закона ПМР <О введении в дейс,гвис
I,Iалогового кодекса 11риднестровской Молдавской Республики>.

.IfаLtce, Си,гкина Il. Ю. предложила IIровесги гоJIосование по установлению
срока вынссеIlия на рассмотреяие Всрховного Совgга ПМР проектов
законода,l,сJlь}lых акгов, вllосяпIих изменения и лополнения в действующее наJlоговое
законо/lаl,сJl ьс,гво.

Е} резулы,аr,е голосования члены заседания Совета высказalли следуюlцие
мнения:

- < За ус,гаповjIение срока вынесения на рассмотрение Верховного Совета ПМI)
проек1,ов законодательных актов, вносящих изменения и дополнения в

;lеЙсl,Rующее нalлоговое законодательСr,во до l мая соответствующего года) -

3 чсltовека:
l) Кравчук В. В. - депутат Комитета по экономической политике, бюджегу и

финансам I}ерховного Совета Приднестровской Молдавской Республики;
2) Онуфриенко А. Н. - депутат Комитета по вопросам AIIK.

rIромышленносl,и, жкх, транспорту. строительству и природным ресурсам
[JepxoBHo1,o Совета I Iри;дгrестровской Молдавской Республики;

3) Халафова Н. [l. - представитель ассоциации фармаuевтов Приднес,тровья.

- < За ycтaltoBJIeHиe срока вынесения на рассмотрение Верховного Сове,га

llMP tlpoeKToB законодательНых актов, вносящих изменения и дополнения в

/lейс,гвуtощсе t{алоговое законодательство до 1 сентября соответствующего
1,o,,ta)) - 9 чсJIовск:
l) Си,гкина Н. lO - заместитель министра - начaulьник ГС экономической

ап,ивносl,и Миlrисr,ерства экономического развития [IMP;
2) Бa,rterrKo М. Н. - заместитель министра - директор Государственной

нzutоговой службы Минис,герства финансов ПМР;
3 ) Филельская Е. А. * заместитель Председателя по ,гаможенrtой

llся,гельнос,ги l'осударственного таможенного комитета ПМР;
4) Крыжаrrовская Л. Е. - главный специaшист отдела по региональной

lIоJlи,tике и взаимолейс,гвию с предпринимательским сообществом Управления
I [рези;tенr,а l IMP rro вну,гренней и внешней поJIитике;

5) Ii;tаttкtlвский м. в, - представитель Союза аграриев, промышIленников и

l|редпри нима,tе;lей l-риI,ориопоJIьского района;
6) JIоIrа,га А. tI. - Представитель предпринимательского сообщества горо.г{а
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Бендеры;
7) IIопов Л. М. - председатель Общественного совета Слободзейского

района;
8) Мармозов В. А. - начaulьник управления организационной работы и

взаимодействия с членами Торгово-промышленной палаты ПМР;
9) Фрунза А. I'. - Председатель Профессионального союза

l lредпри нима,геrrей l Iрилнестровья.

Решили:

l . Минис,гсрсr,ву финансов ПМР рекомендовать к принятию IIpoeK,l,

расlIоряжения I1равитсльства ПМР <О проекге закона ПМР <О введении в действие
Налогового колекса ГIрилнестровской Молдавской Республики)), с изложением в

llоясниr,еlt ьпой записке более подробной информации, детчшизирующей нормы
llаJlогоRоI,о закоI lодательства ПМР, включённых в данный законопроект.

2. Рекоменловать к принятию проект распоряжения Правительства ПМР (О
проекtе закона Пмр ко внесении изменений и дополнений в некоторые
законолаl,еJI btl ые акгы в связи с принятием Ilалогового кодекса Приднестровской
Молдавской РесlIублики> в редакции, предложенной Министерством финансов ПМР.

I lре,ltсела,гсlrь Совета С.А. оболоник


